

les vore gamle Domprostskullet seer man afseer et Indbillede
i Det vore iuelværlige Dommerespej, idet at man indseer for vore
tydelig Forsælfes Kong Bondespeebacade Guerd til Ciendorn, i det vore
der Kronen, men Forsælfes vore indseer den vore flige Dommermyndig-
hed, eller blev Guerd tilleg Kirke og Prost, der som Paga blev seer
Dombt af den godlige Koel. Sigez tilfollu blev Bondes Løilanding i alle
der for at her her vore et Personvad, og her seer her vi vore flige Exem-
plet. De tyxuriske Konger som Konge meente isin Afmug, lys-
de, indet den vore flige Forening med Quammetk, brøgte og seer in
geer Meente til at tillegge sig Bondes Guerd til Ciendorn, idet
de tillegge sig den for vore vore Kutter. Denne despotiske Skild
besælfes ligen i den første Halvdel af forrige Kuthöndre, og her seer
her man afseer mange Exempler i gamle Meentrikkeles. -

Efter dis forvordskillende korte Bemærkinger, skal jeg tillade
mig at udføre nogle Segn ord, ved hvilke Statedning nogle Guerd-
de, Forsælfes af Guerd eller Høftelst, Løilanding af Guerd en
blev herlegte til Kirke, Prost eller til andre end de oprindelige
Ciend, alle for seer vore Bondvire vedkommende.

I de Kuthöndre Tage indseer de sig ifølge Segnet i det vore Segn
i forvord Bondvire en seer den Konge Speer, at den gjorde
betidlig Meent, her seer seer et og Konge Segn og andre Segn.
for at udføre den vore Segn indseer den vore Ciend af Guerd
Meent og Værd, hvilke Guerd isin vore vore alle for her seer den vore
at man meente geer en Del af deres Ciend omgeerd til Kirke
for at udføre Paga. Her geer dis 2 Meent her seer sig

læg af dens pænbuende Gaard til Gortens Kirke, hvilket 2^{de}
Mølløys egnede beboere for Hvirvandslægen, og Pøgen blev af-
vandt. De omhandlede 2^{de} Mølløys eier endvid af Gortens Kirke.

Regned omdeles 3. Bønder, fra Storulov, der alle skulde
være nogle Kæmper, som i gamle Tider skulde have været Nødig
i Gortens, nemlig en frem ^{O. pecc} osv, Hvalp ^{pecc} osv og Iver Leunge,
i vore pænbuende. Om de 2^{de} Bønderne var de omhandlede Gø-
verer af hies Mølløys til Gortens Kirke, ved Sagnt i alle. Der
imod ved mere af pænbuende hvor bemeldte 3 Kæmper ere begravne,
omhøst pænbuende, i levende Live beboede Gaarden Pøge 3 Gaard
og endvid Gjældige.

De 3 Gaardene omdeles, hvoraf, Trostegvaerd for Vandselvers
Skuld, beboede i gamle Tider en Helvies bondens Nuværende.
Han blev bestilt for Trollov, som til Vælet og brodt,
og hans Gaard blev tillagt Kongen i Danmark til Cien som, der
dog yderligere, over lod Gaarden til Trostegvaerd da Vandselver
blev skilt fra Volders Skuld.

I Fortiden, des Gaarden Huchjorn i Muees Tegn var Helv-
sies gods, indgik en af dem Bønder og Cien en Hundel med
Cien og pænbuende af Polvot Gaard, i Fortiden mere pænbuende pænbuende
ind, for end dens Gaard var underlagt Hestegvaerd, hvorved Muen
den pænbuende Polvot afkjøbte Huchjornsmunden, der hele Landstrok-
ning ender for Trossend, som nu hører Polvot til, og for
dens Landstrokning betaler af Polvot under end en Skuld pænbuende
der Lilligjelling i Muees skul ifølge Sagnt og pænbuende
end brodt Bøls gods for Reformations Indførelse. Om en af

Vijsk Ridsbinder, der hedde Ole Jonson, fortæller man, at han var en
færdig flittig Herkegjænger, at han ei lod sig rive her med at spise Lette
Herke, neevn det, ved given Lidelighed holdt Herke, men han uflugt
afte Besøg og spise i Kongens Herke, og for at han altid skulle have
bekvemt Stolerum, neevn han det indfandt sig, lovede han at be-
teele ucerlig til Herke 20 Skilling Quante suulonge han uflugt
Besøg i Herke. Nævnte Ole Jonson dog, men hans 20 Skilling blev
kronet af Herkeieren for Kongens Herke, og som uerlig kronet og betales
som hvo Landtjeld til den Tid, og denas Beskikk vil ved ved den end
næst en Skind, endel Guardens Cest fevst indløst denas Landtjeld. -
Ongang for end Guarden Næst Skive skovt af en Del uerlig
Portoguarden for Skive Forste gæld; var i underlyst som Cest.
Den til Arkebiskobestolen i Nidaros, og Guarden behvde af sin
Odelsmænd, som uflugt ved den her omhandlet Tid tilligede ^{var} suu-
Kultid Skiverkæmmer (Skiverfuldmægtig); der tilligede var Kom-
pitent til at modtage Bøder for beqvæm Forbrigt, fortæller
Segnet, at nævnte Horn var tyg i Bøder af en alle uerlig
Gros Skive der havde Børn med sin Tjenerstige, hele den Landtjeld
ning som ligger inden for Cest og som nu hvo Næst Skive til. -
(I her om i manes Dolkfæge). Der hvo alle uerlig Gros Skive
fevlede afsted af suu betydelig Stykke af sin Guard, som arvatt,
Kroning med gro Grund vatage ham for Cestier af sin suu uerlig
Guard. Atter et Bøder for, at her i Cest var flere Odelbinder
i Fortiden, end man vil indromme. Nævnte Gros Skive
blev nu undergang Odelgods i Begyndelsen af dette Aarhundred, og
det af Guarden for var hvo vordt inden Nævnte og Abelftalt.

Familien Bie.

Inden Lille Engsetts Børn, er det længe vendt en betydelig
Landskroking samt med Kaldes Tobakspjorer, med det Sagt,
et i Fortiden, medens at bemeldte Guerd Lille Engsetts Børg
ver bebudt af en Polieerbond, af Kjølte her her Landskroking
af en skov og puen Inden Skov puen Inden, og som selv i
Betaling af Engsetts medens seer med Tobak som her til nyt
Brieg behoved, medens her Inden. Det er mindre i Mulighed for, at
den noorte Engsetts medens ver Polieet seer længe med i Tiden som
1616. In Tobak ulla fort ver i Brieg, med i overig er det in-
til i mod, at den övrig Del af Sagt ~~her~~ med for Inden
Kulvaskindaller Kaldes er given, sled og grove og Korte
af nagesomde betydelig Vind, beliggende puen Store Engsetts
Børn, tol med Lille Engsetts Børn, og heres nu først
noorte Guerd til. Sagt for toter, at i gamle Dage skal
Landskroking i Dulea heres seer med Ligt af lege Boldspil
af vandre Lige, ad de blev vist til ad se sig om af seer Kjölte
en sled, hvor de til en heres Tid om, som medens Kunn i kindret
Kunn forfste Inden Boldleg. Nu Kom med i Handel med
App. Her seer Store Engsetts at den af stod bemeldte seer
Kaldes Kulvaskindold for 4 Kulvaskind, og det for heres
Voller Kulvaskind, end nu seer Inden Sag.

Annor Krieger

Som et Brev seer de utelige medens Exempel seer,

hvorledes den iøjensynlige Røyningsrede i Danmarkstid har
tilleegt sig til Ciondoms Røynings Gecand, og seer her paa
Landsmænd, som følgende Bemærkning gjæver.

Aar 1687 den 9^{de} Febr. holdes Røynings paa Dule i östas
Landsmænd, tilstedeværet Papest Andreus Müller, Porskrivers
Tigo Nilha, Lærmeester i Dule J. Knudsen Leunglo, og
Røyningsmanden Angelbrecht Leunglo, som Røynings Cionis
Hjalstenaa, Collois Halborstad, Papest R. Ödseth, hvor en
Johan Olsea Grønning var indstømt og som havde faaet Poren med
Tigens herte Lærmeester Grønning. De havde ogsaa været for
Røynings förrige Aar. Nu blev Almuen tilspurgt om bemeldt
2^{de} Løbes Villkørs Forfuldning, og der blev det oplagt, at de til-
fermede af deres Gienstelia havde oppruet seer meget, og de
havde Rigtet et lidet Forbrug paa 2^{de} Hollands Løse, som
der i Bøder blev til omst. Kongens Røyn til Ciondom. -
Dølges mere det sig er, at bemeldte 2^{de} Løses var befløgt
tode i 3^{de} og 4^{de} Led, men alligevel var Tjenerit grovt. -